CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE JACARÉ DOS HOMENS – CMDCA

Rua Praça José Teófilo da Silva, nº 147, Centro, Jacaré dos Homens/AL CEP: 57430-000

cmdcajdoshomens@gmail.com

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01 DE 03 DE MAIO DE 2019.

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de

Jacaré Dos Homens- AL nomeado pela portaria Nº 031/2019 de 22/03/2019, torna público o

Edital de Retificação para o Processo de Escolha em data Unificada para membros do

Conselho Tutelar, para o quadriênio 2020/2024. Com o Objetivo de preencher o quadro de

vagas do Conselho Tutelar como órgão integrante da administração pública local, disciplinado

pela Lei Federal nº 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente, pela Resolução nº

170/2014 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA,

pela resolução nº 04/2019 do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente –

CEDCA e pela Lei Municipal nº 368 de 05 de agosto de 2015.

2. DO CONSELHO TUTELAR

2.3. O processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar deverá observar as seguintes

diretrizes:

c) O CMDCA será representado pela Comissão Especial do Processo de Escolha, instituída

por meio de publicação em Resolução, de composição paritária entre conselheiros

representantes do governo e conselheiros da sociedade civil, para a realização do Processo de

Escolha dos membros do Conselho Tutelar.

4. DA JORNADA DE TRABALHO E REMUNERAÇÃO

4.1. Os conselheiros tutelares exercerão suas atividades em regime de dedicação exclusiva,

em jornada de 40 horas semanais, conforme os termos do Art. 41 da Lei Municipal 368 de 05

de agosto de 2015.

6. DA COMISSÃO ESPECIAL

6.1. A Comissão Especial será composta pelos seguintes membros:

Representantes do Governo:

Cibele Cavalcante Anjos Torres (Presidente)

Joelma Nunes da Silva (Suplente)

Maraíza Silva Santos

Henrique Gonzaga de Medeiros

Sandra Maria Santos

Representantes da Sociedade Civil:

Joás Luiz de Melo Gomes

Beatriz Barbosa de Lima

Antonio Epímaco de Melo

Tiago Silva de Melo

Paulo César Silva de Melo

Jacaré Dos Homens-AL, 08 de maio de 2019.

Cibele Cavalcante Anjos Torres

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente